
د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند او د ازبیکستان لومړی وزير عبدالله عارف اوف 

ترمنځ په لیدنه کې د افغانستان او ازبیکستان ترمنځ د دوه 

اړخیزو اړیکو د پراختیا ترڅنګ د اقتصادي او سوداګریزو 

اړیکو د ټینګښت او ځینو پروژو د پیل په اړه خبرې وشوې. 

د سوداګرۍ، کرنې، کانونو، وارداتو او صادراتو په برخه کې 

د شاوخوا ۲٫۵ میلیارد ډالرو په ارزښت ۳۵تړونونه او هوکړه 

لیکونه لاســـلیک او پـــه کابل کې د افغـــان- ازبک ګډ 

نندارتون پرانیستل شو.  په دې لیدنه کې د ریاست الوزراء 

اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغنـــي برادر اخوند 

وویل، د دواړو هېوادونو ترمنځ ســـوداګریزې او اقتصادي 

اړیکې د پراختیـــا په حال کې دي او هـــره ورځ د دواړو 

هېوادونو ترمنځ د سوداګریزو توکو سلګونه واګنونه د رېل 

پټلۍ له لارې صادر او واردېږي او همداراز افغان ـ ټرانس 

پروژه په دې برخه کې اساسي رول لري، چې باید عملي 

کار یې پیل شي. 

د ازبیکستان او افغانســـتان اړیکو مخینه ۱۹۹۵میلادي 

کال ته ور ګرځي. خو دغه اړیکي کله پیکه او کله هم پراخ 

شـــوي دي. ولې په افغانستان کې د امریکا له ماتې او د 

کابل ادارې له ړنګېدو وروسته اسلامي امارت خپل دریځ 

چې له ټولو هېوادونو سره ښـــې اړیکې غواړي او د دوی 

سیاست پر بې طرفۍ او اقتصادي سالمو اړیکو ولاړ دی، د 

ازبیکستان په ګډون د منځنۍ اسیا هېوادونو ته بشپړ ډاډ 

حاصل او په دې برخه کې یې تشـــویش له منځه ولاړ. 

همدا لامل و چې د منځنۍ اسیا هېوادونه یو په بل پسې له 

اســـلامي امـــارت سره د خپلو ســـیاسي اړیکو ترڅنګ 

اقتصادي اړیکو پراخولو ته را وړاندې شـــول. د اړیکو د 

پراختیا په برخه کې د افغانستان او ازبیکستان هېوادونو لوړ 

پـــوړو پلاویو د یو بـــل هېوادونو ته ســـفرونه کړي دي. 

افغانســـتان ته د ازبیکستان د لومړي وزیر سفر د همدې 

سفرونو لړۍ ده. افغانستان ته د ازبیکستان د لومړي وزیر 

په مشرۍ د لوړ پوړي پلاوي سفر پرمهال د ۲٫۵ میلیاردو 

ډالرو په ارزښت د تړونونو لاسلیک، د دواړو هېوادونو لپاره 

د اقتصادي اړیکو په تاریخ کې یو نوی څپرکی پرانیزي. 

دا تړونونه به د افغانستان او ازبیکستان په اقتصادي وده 

کې نوې ساه پو کړي.  دغه تړونونه نه یوازې د افغانستان 

له پاره اقتصادي فرصت برابروي، بلکې ازبیکستان  ته هم 

په ســـیمه ییزو بازارونو کې د اقتصادي نفوذ له پاره زمینه 

برابروي. په دې تړونونو سره به افغانستان وکولی شي چې 

خپلې اقتصادي زېربناوې پیاوړې، له نړیوالو او سیمه ییزو 

بازارونو سره وصل او خصوصي سکټور پیاوړی کړي. دغه 

راز دا د افغانســـتان لپاره یو مهم فرصت هم دی چې په 

نړیوال او سیمه ییزه کچه د یو مهم اقتصادي لوبغاړي په 

توګه مطرح شي. لـــه دې لارې به افغانســـتان پر دې 

وتوانېږي چې خپلې اقتصادي موخې تر لاســـه او د خپلو 

خلکو د هوساینې لپاره نوې لارې پرانیزي.
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د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر 

اخوند د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د اسد میاشتې په ۲۹مه نېټه په 

پکتیکا ولایت کې د پلتوني بند د چارو د پيل پرانیسته وکړه. 

په همدې موخه جوړو شوو مراسمو کې د اوبو او انرژۍ محترم 

وزیر ملا عبداللطیف منصور، د دغه ولایت علماوو، سوداګرو 

او یوشمېر امارتي مسوولینو ګډون درلود. 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال جوړو شویو مراسمو ته په 

خپله وینا کې وویل، اســـلامي امارت دا درک کړې ده چې د 

پياوړي اقتصاد لپاره زراعت او د زراعت د پرمختګ لپاره اوبه 

تر ټولو مهمې دي. همدې موخې ته د رســـېدو لپاره اسلامي 

امـــارت د اوبو مدیریـــت په خپلو لومړیتونو کـــې نیولی او پر 

پانګوالو یې غږ کړی چې د اوبو مدیریت په برخه کې پانګونه 

وکړي. محترم ملا صاحب زیاته کړه، اسلامي امارت د هېواد 

د خودکفايۍ، ټولنیز او اقتصادي پرمختګ لپاره د نورو برخو تر 

څنګ د طبیعي سرچینو د مدیریت لپاره قوي هوډ لري چې په 

خـــبره یې، په دغه برخه کې یې کورنیو او بهرنیو پانګوالو ته د 

پانګونې زمینـــه برابره کړې ده. محترم مـــلا صاحب وویل، 

اسلامي امارت د هېواد په کچه د هغو لویو او متوسطو بندونو 

ارزونـــه ترسره کړې چې کارونه یـــې نیمګړي یا هم نه و پیل 

شـــوي. محترم ملا صاحب زیاته کـــړه، د یادو بندونو د چارو 

بشپړولو لپاره جامع کاري پلانونه جوړ شوي چې له مخې یې 

د ډېرو بندونو عملي چارې پیل شـــوې دي. د دغو بندونو له 

جملې یو هم د پلتوني بند دی چې نن یې عملاً کار پيل شو.

محـــترم ملا صاحب د خپلو خبرو پر مهـــال وویل، د پکتیکا 

ولسونو د اسلامي نظام د راتلو لپاره ډېرې قربانۍ ورکړې دي، 

دا اوس زموږ مســـوولیت دی چې د دوی ســـتونزو ته رسېدنه 

وکړو او په دې ولایت کې هغه پروژې بشپړې کړو چې د دوی 

اقتصادي ســـتونزې تر یوې اندازې پرې حل کېدای شي. د 

پلتوني بند د چارو د بشـــپړولو په برخه کې به له شته امکاناتو 

څخه استفاده وکړو او له قراردادي شرکت څخه هم غواړو چې 

په اخلاص او امانتدارۍ سره ورســـپارل شوې چارې بشپړې 

کړي. محترم ملا صاحب زیاته کړه، دغه پروژه د اســـلامي 

امارت په مالي ملاتړ د مـــلي پراختیا شرکت له لوري په دوه 

نیمو کلونو کې رغول کیږي چې په بشپړېدو سره به یې د دغه 

ولایت مرکز ښرنې سربېره د نېږدې سیمو تر ځمکه لاندې اوبو 

زیرمې قوي، کرنیزې ځمکې به خړوبې، سېلابونه به کنټرول 

او د چاپېریال په خوندي ساتلو کې به رغنده رول ولوبوي.

د پلتـــوني بند په جوړېـــدو سره به ســـلګونو هېوادوالو ته په 

مستقیم او غیر مســـتقیم ډول د کار زمینه برابره، شاوخوا ۲۵ 

میلیونـــه مترمکعب اوبه به زېرمـــه، ۲۵۰۰ هکټاره ځمکه به 

خړوبه او ورسره به ۹۳۵ کیلو واټه برېښنا هم تولید شي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د ازبيکستان لومړي وزير سره وکتل
د ازبکستان لومړی وزير محترم عبدالله عارف اوف چې د ياد 

هیواد د يو لوړ پـــوړي پلاوي په مشرۍ کابل ته راغلی و، په 

ارګ کې ورته د افغانستان اســـلامي امارت د رياست الوزراء 

عالي مقام دفتر عمومي رئیس محترم ډاکټر ملا عبدالواســـع 

هرکلی وکړ. 

وروسته د افغانستان اسلامي امارت د رياست الوزراء اقتصادي 

مرســـتيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند او د ازبکســـتان 

لومړي وزير محترم عبدالله عارف اوف او د دواړو هيوادونو لوړ 

پوړو پلاويو د افغانستان او ازبکستان ترمنځ په مختلفو برخو 

د پلتـونـي اوبـو بنـد
پرانیسته وکړه

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند
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کې د اړيکو پراختيا او له هغې ډلې د اقتصادي او سوداګریزو 

پروژو د عملي کار د پیل په اړه بحث او خبرې وکړې. 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر 

اخوند وویل، هیله لرو چې د ازبکستان د لوړپوړي پلاوي سفر 

د دواړو هیوادونو ترمنځ د اقتصادي اړیکو پراختیا په برخه کې 

ګټور تمام شي. 

ورپسې د ازبکستان محترم لومړي وزیر وویل، افغانستان او 

ازبکستان دیني، فرهنګي او تاریخي مشترکات لري او جمهور 

رئیس میرضیایف تل د دواړو هیوادونو ترمنځ د ښو او دوستانه 

اړیکو پر پیاوړتیا ټینګار کوي. 

وروســـته د اوبو او برېښـــنا، کرنې، اوبو لګولـــو او مالدارۍ، 

ترانسپورټ او هوایي چلند او کانونو او پټرولیم وزارتونو له خپلو 

ازبکستاني سیالانو سره د افغانســـتان او ازبکستان ترمنځ د 

اقتصادي او ترانزیټي اړیکو د پیاوړتیا په برخو کې د لا زیاتو 

اســـانتیاوو په رامنځته کولو او په دې برخه کې د خپلو اړوندو 

ادارو پر کړنو خبرې وکړې. 

دغه راز د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال او د ازبکستان 

لومړي وزیر د دواړو هیوادونو ترمنځ د همکاریو تفاهم لیکونو د 

لاسلیک په مراسمو کې ګډون وکړ. 

په دې مراســـمو کې په پیل کې د ریاست الوزراء اقتصادي 

مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوندد ازبکستان لومړي 

وزیر او مل پلاوي ته ښـــه راغلاست ووایه او زیاته یې کړه: 

خوښ یوو له تاسو سره په ازاد او خپلواک افغانستان کې ګورو 

او د دواړو هیوادونو ترمنځ د ســـوداګریزو او ترانزیټي اړیکو او 

همکاریو په برخو کې د مختلفو مسایلو په اړه خبرې کوو. 

نوموړي د افغانســـتان په اړه د ازبکســـتان د جمهور رئیس د 

مثبت او واقعبینانه دریځ مننه وکړه ویې ویل، د دواړو هېوادونو 

ترمنځ سوداګریزې او اقتصادي اړیکې د پراختیا په حال کې 

دي او هـــره ورځ د دواړو هېوادونو ترمنځ د ســـوداګریزو توکو 

ســـلګونه واګنونه د رېل پټلۍ له لارې صـــادر او واردیږي او 

همداراز افغان ـ ټرانس پروژه په دې برخه کې اســـاسي رول 

لري، چې باید عملي کار یې پیل شي. 

محترم مـــلا عبدالغني برادر اخوند وویل، اســـلامي امارت د 

سرخان ـ پلخمري ۵۰۰ کیلوولټه برېښنا مزي د تمدید هرکلی 

کوي. همداراز د سب سټېشنونو د پیاوړتیا او د برېښنا لینونو د 

کیفیت ښه کولو ته باید پاملرنه وشي او د کابل د ارغندۍ سب 

سټېشن ظرفیت لوړ شي. 

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال پر دې ټینګار سره چې 

اسلامي امارت د نورو هېوادونو په پرتله د پانګونې لپاره ګاونډیو 

هیوادونو ته لومړیتوب ورکوي وویل، موږ باید د سوداګریزو او 

ترانزیټي اړیکو د پراختیا او په دې برخه کې د خنډونو له منځه 

وړلو لپاره هر اړخیزې خبرې وکړو. 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر 

اخوند د خپلو خبرو په پای کې وویل، افغان ســـوداګرو ته د 

ســـوداګریزو ویزو ورکولو لپاره د اســـانتیاوو رامنځته کول د 

سوداګریزو او اقتصادي اړیکو پراختیا لپاره مهم دي.

وروسته د ازبکستان لومړي وزیر عبدالله عارف اوف په خپلو 

خبرو کې وویل، خوښ یم چې په لومړي ځل تاریخي هېواد 

افغانســـتان ته سفر کوم، زه ستاسي له تاوده هرکلي او مېلمه 

پالنې د زړه له تله مننه کوم.

هغه زیاته کړه، ازبکستان افغانستان ته د اسیا مهمې برخې په 

ســـترګه ګوري، دغه راز د ازبکســـتان جمهور رئیس شوکت 

میرضیایف ټینګار کوي چې د افغانســـتان له اوسني حکومت 

سره له تعامل پرته موږ نشو کولی مثبتې پایلې ته ورسېږو.

د ازبکستان لومړي وزیر وویل، له افغانستان سره د ازبکستان 

حســـنه او نږدې اړیکـــې د نړۍ نورو هېوادونو ته ښـــه مثال 

کېـــدای شي. هغـــه زیاتـــه کړه لـــه افغانســـتان سره زموږ 

سوداګریزې اړیکې د انکشاف په حال کې دي او موږ د دغو 

اړیکو د لازیاتې پراختیا غوښتونکي یوو.

محترم عبدالله عارف اوف څرګنده کړه، په ازبکســـتان کې د 

افغانستان د نوي سفیر د رسمي کار د پیل په اړه مثبت تصمیم 

نیول شوی او دغه مسئله به ډېر ژر اعلان شي. همدارنګه ډاډ 

درکوم چې له افغانستان سره ټولې ترسره شوې موافقې عملي 

کېږي؛ د مسو او ډبرو سکرو کانونو د استخراج په برخه کې به 

په افغانستان کې پانګونه وکړو، دغه راز چمتو یوو چې د اوبو 

د سپما په برخه کې هم افغان متخصصین وروزو.

د ازبکستان لومړي وزیر وویل، د کرنیزو تخمونو د اصلاح او 

بڼوالۍ په برخو کې زموږ همکاري له افغانستان سره دوام لري 

او چمتـــو یو خپلې تجربې له افغان کروندګرو سره شریکې او 

هرکال د سلو په شاوخوا کې متخصصین د هوایي چلند او رېل 

پټلۍ په برخو کې وروزو.

وروســـته د افغانســـتان اســـلامي امارت د ریاســـت الوزراء 

اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني بـــرادر اخوند او د 

ازبکستان د لومړي وزیر محترم عبدالله عارف اوف په حضور 

کې د افغانستان او ازبکســـتان ترمنځ په بېلابېلو برخو کې د 

همکارۍ پنځه ســـندونه د افغانستان د صنعت او سوداګرۍ 

سرپرســـت وزیر محترم نورالدین عزیزي او د ازبکســـتان د 

صنعت او سوداګرۍ وزیر له لوري لاسلیک شول.

پـــه همدې ترتیب د کرنې اوبو لګولـــو او مالدارۍ، کانونو او 

پټرولیم، د افغانستان برېښنا شرکت او د ګمرکونو لوی رئیس 

له خپلو ازبکســـتاني ســـیالانو سره د همـــکارۍ تفاهمنامې 

لاسلیک کړې.

په پای کې د ازبکســـتان لومړي وزیر محترم عبدالله عارف 

اوف او مل پلاوي یې د غرمنۍ په مېلمستیا کې چې د ریاست 

الوزراء اداري مرســـتیال محترم مولوي عبدالسلام حنفي له 

لوري ترتیب شوې وه، ګډون وکړ.
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 ۳۵ تفاهمنامې لاسلیک شوې

د افغانستان او ازبیکستان ترمنځ

د ۲٫۵ میلیارد ډالرو په ارزښت

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محـــترم ملا 

عبدالغنـــي برادر اخونـــد او د ازبیکســـتان لومړي وزیر 

محتـرم عبدالله عارف اوف په حضور کې د روان ۱۴۰۳ 

لمریز کال د اســـد میاشتې په ۲۷مه نېټه د افغانستان د 

نړیـــوال نندارتون په مرکز کـــې د ۲٫۵ میلیارد ډالرو په 

ارزښت ۳۵ تفاهمنامې لاسلیک شوې. د یادو تفاهمنامو 

د لاسلیک په مراسمو کې د دواړو هېوادونو مسوولینو او 

از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی 

ریاســت الــوزراء و عبداللــه عــارف اوف نخســت وزیر 

ازبکســتان فورم تجارتی افغانســتان - ازبکســتان که در 

مرکز نمایشگاه بین المللی افغانستان راه اندازی شده بود، 

۲۷ام اسد ۱۴۰۳ خورشیدی افتتاح شد. در مراسمی 

د خصوصي ســـکټور استازو هم حضور درلود. په دغو 

تفاهمنامو کې د ۱٫۴ میلیارد ډالرو په ارزښـــت ۱۲ د 

پانګونې او همدا راز د ۱٫۱ میلیارد ډالرو په ارزښـــت 

۲۳ ســـوداګریزې تفاهمنامې شاملې دي، چې په پلي 

کېـــدو سره به یې د دواړو هېوادونـــو ترمنځ اقتصادي 

اړیکې پیاوړې او د ســـوداګرۍ په کچه کې به د پام 

وړ زیاتوالی راشي.

به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست 

الوزراء کمیســـیون تدارکات ملی قراردادهای ۳۱ پروژه را به ارزش 

حدود ۵ میلیارد افغانی منظور و ۷ پروژه را تعدیل نمود. جلسه نوبتی 

کمیســـیون تدارکات ملی که امروز ۳۱ام اسد ۱۴۰۳خورشیدی در 

قصر مرمرین برگزار شده بود، طبق اجنداء ۴۰ پروژه برای منظوری 

ارائه شد که از این میان قرارداد ۳۱ پروژه منظور، ۷ پروژه تعدیل، یک 

پروژه لغو و در مورد قیمت قرارداد یک پروژه، به کمیته تعیین شـــده 

وظیفه ســـپرده شـــد تا با شرکت قراردادی بحث و گزارش آن را به 

رهبری کمیسیون تدارکات ملی ارائه نماید. 

در پروژه های منظور و تعدیل شده تکمیل کار باقیمانده بند ذخیروی 

آبگردان ولایت بادغیس، بازسازی یک توربین فابریکه تولیدی برق 

نغلو، تدارک وسایل مربوط به برق در ولایات مختلف، ارائه خدمات 

مخابراتی و اینترنتی با کیفیت و سریع به شهروندان، ارائه خدمات در 

گمرکات مختلف کشور، تکمیل شبکه آبرسانی شهر قلعه نو ولایت 

بادغیس و تعدادی از پروژه های دیگر شامل می باشند که از سوی 

امارت اسلامی تمویل می ګردد.

ملی  تدارکات  کمیســیون 

پروژه هــای ګوناګون را به 

ارزش حــدود پنج میلیارد 

افغانی منظور نمود

فورم تجارتی  افغانستـان - ازبکستان افتتاح شد
افتتاحیــه فورم تجارتــی مذکور مســؤلین و نماینده ګان 

ســکتور خصوصی هر دو کشور حضور داشتند. قابل ذکر 

است که در این فورم تجارتی موتر ها، اطفائیه، تراکتورها 

و تولیدات صنعتی مختلف ازبکستان به نمایش گذاشته 

شده بود و به مدت سه روز ادامه داشت.
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به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی 

ریاست الوزراء اولین جلسه شورای عالی ستندرد ۳۰ ام اسد 

۱۴۰۳ در قصر مرمریـــن تدویر یافت. ملا فیض الله تمیم 

رئیس عمومی اداره ملی ستندرد، اعضای دایمی این شورا 

و نمایندگان ســـکتور خصوصی نیز در این نشســـت حضور 

داشـــتند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند طی سخنانی در 

نشســـتی که به همین مناسبت تدویر گردیده بود، گفت که 

افغانستان در جهت رشد و توسعه اقتصادی قدم های اولیه 

را بـــر مـــی دارد، ارائـــه محصولات و خدمات بر اســـاس 

ستندردهای ملی و بین المللی برای رقابت منطقه ای و بین 

المللی ضروری است. به گفته محترم ملا صاحب، ستندردها 

کیفیـــت و اعتبار محصولات و تولیـــدات را برای رقابت در 

بازارهای ملی، منطقه ای و بین المللی و پذیرش در ســـطح 

بین المللی تضمین می کند. به گفته محترم ملا صاحب، هر 

معیاری که ما در افغانســـتان تصویب و اجرا می کنیم، در 

واقع به رشد اقتصادی و توسعه پایدار کشور کمک می کند.

معاون اقتصادی ریاســـت الوزراء با اشاره به فعالیت اصلی 

شـــورای عالی ســـتندرد گفت، وظیفه اصلی این شورا تنها 

معرفی ستندردها نیســـت، بلکه مسئولیت اصلی شان این 

است که از عملی شدن مؤثر ســـتندردها اطمینان حاصل 

شود تا بتوانیم گام های عملی در زمینه رشد و توسعه کشور 

برداریم. وی افزود، این شورا با توجه به نیازهای نسل های 

موجود و آینده با توجه به یک مسئولیت ملی و اساسی 

تلاش خواهد کرد تا عدالت، شفافیت و اصل توسعه پایدار 

را در اجرای ستندردها تامین نماید.

به گفته محترم ملا صاحب، تطبیق مؤثر ســـتندردها باعث 

هماهنگی در تولید، توســـعه تجـــارت، جلوگیری از هزینه 

های اضافی و صرفه جویی در زمان آن می شود. علاوه بر 

این منجر به انتقال تکنالوژی جدید از کشـــورهای توسعه 

یافته به افغانســـتان خواهد شـــد. وی از تمامی تجاران و 

صنعتگران کشور خواست تا با توجه به ستندردهای مصوب 

شورای عالی ستندرد، محصولات و تولیدات با کیفیت را به 

شـــهروندان ارائه دهند. در پایان این نشست ملا عبدالغنی 

برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء از تمامی 

اعضای شـــورای عالی ستندرد خواســـت تا این مسئولیت 

بزرگ ملی را با تعهد، به طوری مسلکی و صمیمیت کامل 

انجام دهند و در مجالس آینده شورا با دستاوردهای شفاف 

اشتراک نمایند.  

در این جلسه از سوی کمیته تخنیکی اداره ملی ستندرد  ۲۴ 

ستندرد جدید برای بحث ارائه شد. از جمله ۲۴ ستندرد ۱۴ 

ستندرد مشخصات و ۱۰ ستندرد  روش آزمایش بوده که پس 

از بحث و تبادل نظر همه جانبه به تصویب رسید و به تمامی 

وزارتخانـــه هـــا و ارگان های ذیربط توصیه شـــد که این 

ستندردها را به نحو احســـن تطبیق نمایند. این ستندرد ها 

نظر به اولویت ها در بخش مواد غذایی، ساختمانی، نفتی، 

نســـاجی، کیمیاوی و پلاستیک بود. علاوه بر این از سوی 

کمیته های تخنیکی اداره ملی ســـتندرد در مورد ۳ ستندرد  

تجدید نظر شده است.

شـــایان ذکر است که  بر اساس حکم شماره (۲۰۸۳) مقام 

عالی ریاست الوزراء، شورای عالی ستندرد جهت حفاظت از 

صحـــت و حفظ مصؤنیـــت، تضمین کیفیـــت، حمایت از 

مستهلک، تســـهیلات در تجارت، به میان اوردن قواعد و 

معیارها و برای تطبیق آنها و حفاظت از محیط زیست ایجاد 

شده است.

در اولین جلسه شورای عالی ستندرد به ریاست معاون اقتصادی ریاست الوزراء ۲۴ ستندرد تصویب شد
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاســـت 

الوزراء به تاریخ اول سنبله سال جاری خورشیدی در دفتر 

کارش بـــا تعدادی از تجاران روســـی و افغانی دیدار و در 

مورد تجارت و سرمایه گذاری گفتگو کردند.

معاون اقتصادی ریاســـت الـــوزراء در جریان این دیدار 

گفت که افغانســـتان در حال حاضر فرصت های زیادی 

برای تجارت و سرمایه گـــذاری دارد و تجاران و سرمایه 

گـــذاران داخلـــی و خارجی می تواننـــد در اینجا سرمایه 

گـــذاری نمایند. محـــترم حاجی ملا صاحـــب افزود که 

افغانستان اگر چه کشـــور فقیری است، اما از نظر منابع 

طبیعی کشـــور غنی میباشـــد و فرصت های خوبی برای 

سرمایه گذاری وجـــود دارد. معاون اقتصادی ریاســـت 

الـــوزراء گفت که همـــواره از سرمایه گـــذاران داخلی و 

خارجی خواسته اســـت که به افغانستان بیاید و در زمینه 

های مختلف سرمایه گذاری نمایند و یا در عرصه تجارت 

فعالیت های خود را انجام دهند.

سپس تاجران روسی برای سرمایه گذاری در بخش های 

مختلف به ویژه در بخـــش صنعت علاقمندی خود را ابراز 

داشته، گفتند که می خواهند همکاری خود را با تاجران 

افغان در زمینه تجارت افزایش دهند.

در پایـــان، ملا عبدالغنـــی برادر آخند معـــاون اقتصادی 

ریاســـت الوزراء به تجاران روســـی و افغانـــی از هر گونه 

همکاری از سوی امارت اســـلامی اطمینان داد و از آنان 

خواست که پس از ارزیابی بازار، تجارت خود را در فضای 

آرام به پیش ببرند.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء با شماری از تجاران روسی دیدار نمود

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاســـت 

الوزراء امروز به تاریخ اول سنبله ۱۴۰۳ خورشیدی در دفتر 

کارش با تعدادی از سرمایه گذاران کویتی دیدار  نمود. در 

ایـــن دیدار ملا عبداللطیف منصور وزیـــر آب و انرژی نیز 

حضور داشت.

در این دیدار دو طرف در مورد سرمایه گذاری و تجارت در 

افغانستان گفتگو کردند. سرمایه گذاران کویت گفتند که 

افغانستان اکنون به کشوری مناسب برای سرمایه گذاری 

تبدیل شده اســـت و حاضر اند در اینجا علاوه بر سرمایه 

گذاری در زمینه های مختلف به تجارت بپردازند. ایشـــان 

همچنان افزودند که می خواهند بنیادی را برای کمک ها 

در افغانستان ایجاد کنند که از سوی ملت های کشورهای 

اســـلامی ارائه می شود و به گفته آنان، این بنیاد با امارت 

اســـلامی در هماهنگی کامل کمک های مذکور را برای  

همکاری با فقرا افغان و در بخش های انکشافی مصرف 

می نماید تا باعث ایجاد فرصـــت های جدید و در بخش 

زیربنا پیشرفت به وجود آید.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء از سرمایه گذاری سرمایه 

گذاران کشور کویت در افغانستان، فعالیت در عرصه 

تجارت و همچنان ایجاد یک بنیاد قوی در زمینه توسعه را 

اســـتقبال کرد و به آنها اطمینان داد که امارت اسلامی از 

آنان همکاری و پشتیبانی کامل می نماید.

معاون اقتصادی ریاست الوزراء با تعدادی از سرمایه گذاران کشور کویت دیدار نمود
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 سفر؛ موخې او پایلې

واک ته د اسلامي امارت په رسېدو سره د افغانستان په اړه 

د ګاونډیو، سیمې او ان نړۍ هېوادونو سیاست بدل شوی 

دی او اوس ټول هېوادونه افغانستان ته د سیمې د یو مهم 

په  سیمې  د  شي  کولی  چې  ګوري،  توګه  په  لوبغاړي 

امنیتي، سیاسي او اقتصادي ثبات کې رغنده رول ولوبوي. 

زیات  هېوادونه  ډېری  پرتله  په  پخوا  د  موخه  همدې  په 

لېواله دي چې له کابل سره خپلې هراړخیزې اړیکې پراخې 

اقتصادي  راتلونکي  په  سیمې  د  کولی  وشي  څو  کړي، 

وضعیت کې د کابل ګډ اقتصادي ملګري جوړ شي. د دې 

هېوادونو له جملې یو هم ازبیکستان دی چې واک ته د 

اسلامي امارت په رسېدو سره یې ان په لومړیو ورځو کې 

پراخ سیاسي او اقتصادي تعامل ته را ودانګل. د کابل او 

تاشکند ترمنځ د دوه اړخیزو اړیکو د پياوړتیا په موخه څو 

ځلې د دواړو هېوادونو د لوړپوړو چارواکو له لورو سفرونه 

ترسره شوي، چې ښه بېلګه یې په دې وروستیو کې کابل 

ته د ازبیکستان د لومړي وزیر په مشرۍ د لوړپوړي پلاوي 

سفر دی.

د دغه سفر اصلي موخه د دواړو هېوادونو ترمنځ په مختلفو 

برخو کې د اقتصادي، سوداګریزو او ترانزیټي اړیکو پراختیا 

وه، چې موږ په دغه مقاله کې لنډې خبرې پرې کوو.

د ازبیکستان د لومړي وزیر عبدالله عارف اوف په مشرۍ 

لوړپوړی اقتصادي پلاوی د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د اسد 

میاشتې په ۲۹مه نېټه کابل ته په رسمي سفر راغی. د دغه 

سریزه

کابل ته د ازبیکستان د لومړي وزیر د سفر موخه

کابل ته د ازبیکستان د لومړي وزیر

لیکوال: امان الله حنیفي

پلاوي په ترکیب کې پر لومړي وزیر سربېره، د ازبیکستان 

د کرنې، سوداګرۍ، کانونو او ترانسپورټ وزیرانو، د دغه 

هېواد پانګوالو، سوداګرو او همدا راز د خصوصي سکټور 

له  امارت  اسلامي  د  ته  واک  درلود.  حضور  هم  استازو 

رسېدو راپدېخوا دا لومړی ځل دی چې د یو بهرني هېواد 

لومړی وزیر کابل ته سفر کوي.

د ښاغلي عبدالله عارف اوف سفر د دې ښکارندويي کوي 

چې واک ته د اسلامي امارت په رسېدو سره افغانستان د 

دغه  او  کړی  پيل  مزل  نوی  ودې  اقتصادي  او  بیارغونې 

امنیتي  او  اقتصادي  سیاسي،  په  سیمې  او  ګاونډ  د  مزل 

ثبات کې رغنده رول لوبوي. نو اړتیا ده چې تاشکند د دغه 

مزل پر مهال د کابل ګډ ملګری جوړ شي.

د ازبیکستان لومړي وزیر ښاغلي عبدالله عارف اوف کابل 

اقتصادي  له  ریاست الوزراء  د  مهال  پر  سفر  خپل  د  ته 

مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند سره په لیدنه 

کې  هېوادونو  په  اسیا  مرکزي  د  تاشکند  وویل،  کې 

توګه  په  هېواد  ستراتيژيک  او  مهم  یو  د  ته  افغانستان 

ګوري او لېواله دی چې په مختلفو برخو کې ورسره خپلې 

اړیکې پراخه کړي. نوموړي واک ته د اسلامي امارت له 

رسېدو وروسته په افغانستان کې د ترسره شوو پرمختګونو 

په ځانګړې توګه د امنیت، پانګونې او سوداګرۍ په برخه 

کې د ترلاسه شوو لاسته راوړنو ستاینه وکړه او ويې ویل 

په  سره  امارت  اسلامي  له  غواړي  پانګوال  ازبیک  چې 

همغږۍ د افغانستان د اوسپنې، مسو، سیمنټو تولید، نفتو 

او ګازو په کانونو کې پانګونه وکړي. 

نوموړي په دغه برخه کې د ازبیک پانګوالو د پانګونې د 

لېوالتیا څرګندولو سربېره وویل، ازبیکستان چمتو دی چې 

په افغانستان کې د آمو نفتي حوزې استخراج شوي نفت 

افغانستان  د  یې  بېرته  او  انتقال  لپاره  تصفیې  د  ته  ترمذ 

بازارونو ته صادر کړي. د دغه سفر پر مهال ازبیک پلاوي 
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یوې  د  کې  برخه  په  ګازو  او  نفت  د  کې  افغانستان  په 

معیاري تصفیې خونې د جوړولو په برخه کې هم د پانګونې 

لېوالتیا وښوده او ژمنه یې وکړه چې په دغه برخه کې به 

شوو  ترسره  خپلو  او  لوړونې  ظرفیت  د  ته  کدرونو  افغان 

تجربو شریکولو زمینه هم برابره کړي. ازبیک پانګوالو دا 

هم وویل چې دوی د افغانستان په شمال کې د سیمنټو د 

ته  پانګونې  هم  کې  برخه  په  کارخونې  تولید  لویې  یوې 

چمتو دي او غواړي په دغه برخه کې د اسلامي امارت د 

همکارۍ ترلاسه کولو په برخه کې عملاً پانګونه وکړي.

ازبیک  راغلي  مشرۍ  په  اوف  عارف  عبدالله  ښاغلي  د 

پلاوي له افغانستان سره د خپلو سوداګریزو اړیکو زیاتوالي 

ته هم لېوالتیا وښوده او ويې ویل، چې د اسلامي امارت په 

راتګ سره د کابل او تاشکند ترمنځ د سوداګرۍ په کچه 

کې زیاتوالی راغلی او دوی غواړي چې سږ کال دغه کچه 

یو میلیارد او په نږدې راتلونکي کې درېیو میلیاردو ډالرو ته 

موخه  په همدې  وویل چې  پلاوي مشر  دغه  د  ورسوي. 

کې  سفارت  خپل  په  کې  کابل  په  غواړي  ازبیکستان 

سوداګریزه آتشه وګماري او همدا راز په حیرتان بندر کې 

له افغانستان سره په ګډه د سوداګریزو ستونزو او اسانتیاوو 

د رامنځته کولو په موخه ګډ کمېسیون هم جوړ کړي. 

پردې سربېره یې د سوداګرۍ کچې د زیاتوالي په موخه 

دې  له  بندر  حیرتان  د  چې  وښوده  لېوالتیا  هم  ته  دې 

سوداګر  هېوادونو  دواړو  د  څو  کړي،  ساعته   ۲۴ وروسته 

انتقالات  ته  هېواد  بل  او  یو  سره  اسانۍ  په  کولی  وشي 

وکړي. ازبیک پلاوي افغان سوداګرو او عامو خلکو ته بلنه 

ورکړه چې په ترمذ کې د ترمذ له نړیوال سوداګریز مرکز 

څخه پرته له ویزې او مالیې ورکولو د ۱۵ ورځو لپاره وړیا 

لیدنه وکړي. 

په  ته  وضعیت  اوسني  افغانستان  د  ازبیکستان  راز  همدا 

اشارې سره چې د سوداګرۍ او ترانزیټ لپاره ښه مساعد 

په  ګډه  په  کابل سره  له  غواړي چې  تاشکند  وویل،  دی 

حیرتان بندر کې سوداګرو ته د اسانتیاوو برابرولو په موخه 

لوجیستکي مرکز هم جوړ کړي، چې په مختلفو برخو کې 

به خدمات وړاندې کوي.

د ازبیکستان لومړي وزیر افغان لوري ته ډاډ ورکړ چې نور 

به د افغان ټرانس پروژه د کاغذ پر مخ نه، بلکې په عملي 

هېوادونو  دواړو  د  یې  به  مخې  له  تطبیق شي، چې  ډول 

ترمنځ د ترانزیټ په برخه کې ډېر پرمختګ راشي. د افغان 

ټرانس پروژې د عملي چارو د پيل په اړه اسلامي امارت 

تاشکند ته د هر ډول همکارۍ پوره اطمینان ورکړ او دغه 

پروژه یې د سیمې په اقتصادي ثبات کې مهمه وبلله.

په  زیاتوالي  کچې  سوداګرۍ  د  ترمنځ  هېوادونو  دواړو  د 

د  دي  چمتو  دوی  چې  وښوده  لېوالتیا  ازبیکستان  موخه 

پورې  کابل  تر  پروژه  پټلۍ  اوسپنې  مزارشریف   – حیرتان 

وغځوي او همدار راز د هرات – کندهار- سپين بولدک د 

افغانستان سره  له  برخه کې هم  په  پټلۍ شبکې  اوسپنې 

په  چې  دی  چمتو  تاشکند  وویل،  دوی  وکړي.  همکاري 

حیرتان بندر کې د نائب اباد سټېشن کې پانګونه وکړي او 

دغه سټېشن د سوداګریزو اسانتیاوو رامنځته کولو په موخه 

پراخ کړي.

ازبیکستان د منځنۍ اسیا هېوادونو له ډلې هغه هېواد دی 

او پر مټ یې د خپل  پام وړ وده کړې  چې زراعت یې د 

لېواله  اوسمهال  دوی  ده.  غوړېډلې  وده  اقتصادي  هېواد 

د  تخمونو،  شوو  اصلاح  د  سره  افغانستان  له  چې  دي 

زراعتي  د  همداراز  او  مالدارۍ  سیسټمونو،  اوبولګونې 

همکاري  سره  افغانستان  له  کې  برخه  په  جوړولو  فارمونو 

وکړي. کابل ته د ازبیکستان د لومړي وزیر د سفر پر مهال 

افغانستان ته له دغه هېواد څخه د وارداتي برېښنا د 

زیاتوالي او ثبات په اړه هم بحث وشو او ازبیک لوري ژمنه 

وکړه، چې افغانستان ته به د قرارداد مطابق برېښنا ورکوي 

 – سرخان  د  چې  دي،  لېواله  دوی  سربېره  دې  پر  او 

پلخمري وارداتي برېښنا  ۵۰۰ کیلوولټ پروژه هم تکمیل 

او  بشپړولو  د  پروژې  کړي. دوی څرګنده کړه چې د دې 

ترې د مؤثرې استفاده په موخه دې ته هم چمتو دي چې 

د اسلامي امارت په غوښتنه د کابل ارغندۍ سب سټېشن 

ظرفیت له ۴۰۰ میګاواټه څخه ۱۱۰۰ ته لوړ کړي او همدا 

راز د سرخان – پلخمري برېښنا د لین غځولو پروژه ان تر 

کابل پورې را ورسوي. 

پردې ټولو سربېره د ازبیکستان لومړي وزیر له کابل سره د 

تاشکند د سیاسي اړیکو د پراخوالي لېوالتیا هم څرګنده کړه 

افغانستان  د  کې  تاشکند  په  ازبیکستان  ویل،  ويې  او 

نږدې  په  او  منلی  سفیر  شوی  معرفي  امارت  اسلامي 

راتلونکي کې به په رسمي ډول دغه اعلان وکړي. نوموړي 

دا هم وویل، ازبیکستان چمتو دی چې په تاشکند کې د 

افغانستان ډيپلوماتیک ظرفیت نور هم لوړ کړي.  

له دې ټولو سره سره کابل ته د ازبیکستان د لومړي وزیر 

عبدالله عارف اوف د سفر پر مهال په ګڼو نورو برخو کې 

هم د دواړو هېوادونو ترمنځ د ګډو همکاریو په اړه بحثونه 

وشول، چې د اسلامي امارت له لوري د هر ډول همکارۍ 

ډاډ ورکړل شو.
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د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

پایله

کابل ته د ازبیکســـتان د لومړي وزیر عبدالله عارف اوف 

ســـفر د دواړو هېوادونو لپاره له ډېرو لاسته راوړنو ډک و. د 

دغه سفر پر مهال د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ او 

ترانزیټ کچـــې د زیاتوالي، په افغانســـتان کې د ازبیک 

پانګوالو پر پانګونې، افغانســـتان ته د اړتیا وړ برېښـــنا پر 

ورکړې، د برېښـــنا په برخه کې د سرخان – پلخمري ۵۰۰ 

کیلوولټ مهمې پروژې پر بشـــپړولو، د سوداګرۍ کچې د 

زیاتوالي او ســـوداګرو ته د لازمو سهولتونو د رامنځته کولو 

په موخه د حیرتان بندر پر ۲۴ ســـاعته کېـــدو، د افغان ـ 

ټرانس پروژې پر ژر پيل، په تاشـــکند کې د افغانستان د 

ډيپلوماتیک ماموریت پر لوړونې او یوشمېر نورو برخو کې د 

ګډو همکاریو پر رامنځته کولو مهمې هوکړې او د تعقیب 

په موخه یې د ګډو کمېټو پر رامنځته کولو توافق وشو، چې 

له شک پرته دا چاره به د دواړو هېوادونو پر اقتصادي او 
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سوداګریزو اړیکو د پام وړ اغېز ولري، چې په پایله کې به 

یې د دواړو هېوادونو اقتصادي وده ورسره وغوړېږي.

پر دې ټولو سربېره په ۳۵ مهمو ســـوداګریزو او د پانګونې 

برخو کې د کابل او تاشکند ترمنځ د ۲٫۵ میلیارد ډالرو په 

ارزښت د تفاهم نامو لاســـلیک کېدل، د دغه سفر تر ټولو 

لویه لاســـته راوړنه بلل کېږي، چې له مخې به یې د کابل 

او تاشکند په تجارت کې څو برابره زیاتوالی راشي.


